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1. Úvod

1.1 Ve své práci se zaměřuji na problematiku existence specifické diglosie v českém jazyce,

přesněji střídání prostředků dvou kódů v rámci národního jazyka jazyka, češtiny obecné (OČ)

a češtiny spisovné (SČ) především ve výukovém dialogu při výuce nejen mateřského jazyka

na střední škole.

Vycházím z předpokladu, ţe situačně a funkčně podmíněná schopnost pouţívat dva kódy, kód

SČ a OČ (k vymezení OČ jako interdialektu viz níţ), popřípadě interdialekt nebo dialekt

(nebo alespoň vnímat jejich existenci a rozdílné funkce) je vlastní všem rodilým mluvčím

českého jazyka pocházejícím a/nebo ţijícím na území Čech a západní Moravy.

Ze své dosavadní pedagogické praxe se jako vyučující českého jazyka setkávám denně

s problémem permanentního střídání (uţívání) obou kódů podle zákonitostí, které jsou zřejmě

dány specifiky nejrůznějších komunikačních situací, jeţ při vyučování mohou nastat a

nastávají.

Domnívám se tedy jinými slovy, ţe střídání prostředků SČ a OČ ve vyučovacím procesu má

tedy svá specifika, jejichţ výzkum a klasifikace tvoří páteř mé práce.

Dosavadní literatura o této problematice se zaměřuje na vztah OČ a SČ v rovině systémové i

funkční (Sgallova diskuse v Slově a slovesnosti v 60. letech 20. století s ostatními lingvisty,

Hronkova Obecná čeština
1
nebo Variation in language kolektivu autorů

2
), existuje tedy

ucelenější snaha o podrobný strukturální popis obecné češtiny od hláskosloví aţ po lexikální

jednotky a stylové vyuţití, v nedávné době se především na stránkách Slova a slovesnosti

objevily nejrůznější úhly pohledu na problematiku diglosie v Čechách, které jsou poplatné

aktuálním výzkumům v jiných oborech společenských věd, např. pohled genderový.
3

Jako zásadní problém současné lingvistiky vidím váhání, jak se s diglosní situací češtiny

především ve školním prostředí vyrovnat. Všichni se shodují v tom, ţe je třeba současnou

mluvenou češtinu (v Čechách můţeme ztotoţnit s OČ) poznávat a popisovat, o coţ se pokusil

právě Sgall a Hronek v Češtině bez příkras
4
(případně zmiňme ještě Hronkovu Obecnou

češtinu, viz dál), která je souvislejším, i kdyţ ne vyčerpávajícím popisem obecné češtiny.

Sgall a Hronek tvrdí, ţe spisovný útvar by měl být funkčně úplný, měl by být mluvený

(mluvný?) a psaný v plné míře, čehoţ se dá dosáhnout právě otevřením spisovného jazyka

1

Hronek: 1972.
2

Sgall et al.: 1992.
3

Van Leeuwen-Turnovcová: 2002.
4

Sgall – Hronek: 1992.
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lexiku i tvarům dosud obvyklým jen v mluvené podobě jazyka pokrývané na většině území

České republiky obecnou češtinou
5
. To oponenti odmítají

6
, i kdyţ zřejmě problémy v této

oblasti cítí všichni.

Problémem učitelů (nejen) českého jazyka ovšem zůstává fakt, ţe se od nich očekává uţívání

i vyučování kodifikované normy spisovného jazyka (a potaţmo se to týká vyučujících všech

ostatních předmětů
7

), avšak spisovný jazyk a jeho norma je v učebnicích češtiny spíš

prezentován jako souhrn pravidel určených k memorizaci, nehledě na tradiční přeceňování

pravopisné stránky či na funkční omezení spisovného kódu
8
(viz dál).

Výše uvedené skutečnosti mohou vést studenty k nezájmu o vlastní mateřský jazyk a podle

svých vlastních zkušeností se můţu domnívat, ţe spisovný jazyk je pro ně čím dál tím víc

kódem nepřirozeným a jejich běţné jazykové a řečové praxi spíš vzdálený. Z vlastní

zkušenosti také vím, ţe při vyučování mateřskému jazyku nastávají situace, kdy učitel

převáţně pouţívá spíše jeden kód jazyka (tedy SČ) v souladu s cíli, které na vyučování klade

současná didaktika českého jazyka, zatímco studenti téměř výhradně pouţívají

k sebevyjádření (leckdy i písemnému) kód označovaný jako nespisovný, respektive dochází

ke střídání obou kódů. Moje práce by měla přispět ke zjištění, zda tomu tak opravdu je – jak,

kdy a proč dochází ke střídání spisovné a obecné češtiny při vyučování v řeči učitele?

1.2 Potřebu zmapovat a analyzovat výše uvedené skutečnosti vyjadřuje i Karel Šebesta ve své

monografii Od jazyka ke komunikaci
9
. Podle Šebesty je jedním z budoucích úkolů českých

lingvistů nutnost analyzovat střet neprestiţních a prestiţních forem a způsobů komunikace ve

vývoji dítěte. Šebesta rovněţ výuku českého jazyka nahlíţí jako specifickou komunikační

5

„...je lepší snaţit se moţnosti spisovné češtiny rozšiřovat: bylo by uţitečné veřejnost informovat o tom, ţe

uţivatelé spisovné normy by do ní mohli postupně přijmout i tvary dosud pociťované jako nespisovné, budou-

li k tomu sami ve svém vyjadřování směřovat.“ Sgall – Hronek: 1992, s. 96.
6

„V neposlední řadě by to v historicky krátké době (za čas, v němţ by vyrostla a vstupila ze škol do praxe takto

vychovaná generace) zřejmě vedlo k dorozumívacím potíţím nejen mezi obyvateli „Čech a ostatních částí

Česka“...., ale velmi pravděpodobně i mezi obyvateli Čech navzájem.“ Oliva:2005, s. 286.
7

O úloze spisovného jazyka ve škole npř. Hauser:2004, s. 46:„Je zde (spisovný jazyk – poznámka JČ) nejen

jazykem školního vyučování, ale téţ jeho předmětem. Škole přísluší nejdůleţitější úkol v jeho pěstování, ve

vytváření vztahu k němu u mladé generace. I kdyţ základní a přitom specifickou úlohu přitom plní učitelé

předmětu český jazyk, je to úloha a povinnost všech učitelů.“
8

„Nepodařilo se ze škol zcela odstranit svým způsobem pohodlný, statický přístup k výuce mateřštiny, který se

neohlíţí na vývojové tendence, anebo je bere spíš jako nevýhodu, problém, komplikaci, jíţ se brzdí hladký

průběh učení zmechanizované mluvnice a pravopisu, protoţe moţnými změnami v duchu vývojových tendencí

je porušována hranice mezi chybou a správným řešením.“ Svobodová:2000, s. 95-96.
9

Šebesta:1999.
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aktivitu, která vstupuje do vztahů s komunikačními aktivitami jiného druhu, tj. s komunikací

rodinnou a s komunikací ve skupinách vrstevníků. Základní hypotézou empirické části této

práce je předpoklad, ţe střídání prostředků SČ a OČ ve výukovém dialogu v řeči učitele na

střední škole existuje
10

a má svá postiţitelná a klasifikovatelná specifika.

Úkoly, které si kladu jako cíle své práce, jsou tedy následující:

1) Analýza zpracování sledovaného problému v současných středoškolských učebnicích

češtiny s ohledem na současný stav bohemistického poznání a v relevantních kurikulárních

dokumentech.

2) Kvantitativní analýza nejfrekventovanějších jevů, při kterých dochází k oscilaci mezi

prostředky SČ a OČ, v řeči učitele ve výukovém dialogu.

3) Kvalitativní analýza (typizace) komunikačních funkcí ve vyučovacím procesu, při kterých

nastává střídání SČ a OČ, v řeči učitele ve výukovém dialogu.

1.3 Základní hypotéza, kterou hodlám přezkoumat ve své práci, je tedy předpoklad existence

specifické české diglosie ve vyučovacím procesu jako didaktický problém. Z toho

jednoznačně plynou i tyto otázky:

a. Uţívají dnešní učitelé na SŠ v Čechách skutečně výlučně nebo alespoň většinově

prostředky spisovné češtiny? Jaké funkce má oscilace mezi SČ a OČ ve výukovém dialogu?

b. Je problematika střídání kódů a s ní související otázky jazykové kultury zpracována

v relevantních kurikulárních materiálech v souladu se současnými vědeckými poznatky?

c. Jak se vyvíjí poţadavky na mluvu učitele v odborné literatuře?

d. Je v současné jazykové situaci češtiny relevantní vyučovat pouze za pomoci spisovného

jazyka a vyţadovat uţívání spisovného jazyka od studentů?

Uţívání spisovného jazyka při vyučování je zřejmě podmínka velmi důleţitá, neboť, jak ještě


[…]


jednoznačně vyplývá, ţe nejen soudobá literatura váţící se k tomuto problému, ale i samotná

řečová praxe učitelů dokazuje menší důraz na spisovnost ve vlastní řeči ve prospěch

komunikační úspěšnosti a obsahové správnosti.

Tato práce doufám podnítí další zájem o zkoumání specifické české diglosie a snad dojde na

základě dalších výzkumů i k úpravě pojetí učiva týkajícího se střídání kódů v češtině v nově

vznikajících učebnicích pro střední školy. Velice zajímavý by byl v tomto smyslu i výzkum

psaných (studentských) komunikátů ve škole, kde se také, podle mých zkušeností, začíná

pozvolna projevovat střídání kódů – klasická opozice SČ jako kód psané komunikace a OČ

jako kód mluvené komunikace zřejmě i zde pomalu začíná ustupovat a tento proces by bylo

dobré zachytit a reflektovat při vytváření kurikulárních dokumentů.

Na závěr lze ještě konstatovat, ţe z didaktického hlediska je vyuţití OČ prvků v mluvě učitele

nezanedbatelným a velmi zajímavým jevem, který lze i při samotném vyučování současné

češtiny dobře vyuţít jako podklad pro studium funkčního rozvrstvení a vyuţití obecněčeských

jazykových prostředků v daném typu komunikace.
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9. Summary

This dissertation examines the process of code-switching between so called standard and

colloquial Czech in the process of education, especially in the language used by teachers in

the classroom. Discussion about increasing use of colloquial Czech in broader situations and

functions (based on previous research) among linguists is still present in various linguistic

journals as it appears to be one of the central sociolinguistic problems of the Czech language.

The main problems discussed in this dissertation are to what extent is the code-switching

present in the teachers´ speech in the classroom, what functions does it have in this specific

area of communication and what (if any) are the features of code-switching to be considered

for further teaching of Czech.

In the theoretical part, different functional aspects of, and linguistic points of view on this

phenomenon in Czech language are analysed with regard to its impact on the education of

contemporary Czech in secondary schools. The author also analyses the requirements on

teachers´ use of language set by curricular documents and relevant linguistic papers,

according to which there appears to be less emphasis at present on the use of standard Czech

in classrooms, with the quality of speech (both teacher´s and student´s) considered mainly in

terms of its coherence, logic and the clarity of ideas presented. Further analysis of Czech

textbooks used currently in secondary schools is also provided and the main focus is set on

how these textbooks present this diglotic problem to students and whether the problem is

presented in conformity with the current linguistic recognition of the code-switching process.

The quantitative and qualitative research is based on recordings of various lessons from

Prague and the region of central Bohemia, where colloquial Czech functions as a major code

of communication. The results present the statistics on the use of the main phonological and

morphological alternatives between standard and colloquial Czech as well as the main

functions (speech acts) in which the alterations of colloquial Czech are used by teachers rather

than the ones of standard Czech.

The Czech used by teachers (teachers of Czech and other subjects too) in classrooms is

diverse and both main varieties of Czech are used with specific functional purposes assigned

to them. It is clear that the process of education in the specified geographical area is no longer

a domain of standard Czech only – colloquial Czech in the classroom plays an important role

that can be ignored neither by linguists nor by authors of textbooks and other didactic

materials.
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10. Abstrakt

Tato dizertační práce se zabývá střídáním kódů spisovné a obecné češtiny v procesu

vyučování na středních školách, především pak v řeči učitelů. Diskuse lingvistů o

vzrůstajícím uţívání obecné češtiny v širších komunikačních situacích a funkcích (zaloţené

na předchozích výzkumech) je stale přítomna na stránkách lingvistických časopisů, zdá se

tedy, ţe problematika střídání kódů v češtině je jedním z centrálních sociolingvistických

problem současné češtiny. Hlavní problém, kterým se práce zabývá, je otázka, do jaké miry se

střídání kódů projevuje v řeči učitelů ve výukovém dialogu, jaké funkce střídání má v této

specifické komunikační oblasti a které aspekty střídání kódů je potřeba vzít v úvahu pro další

pojetí vyučování češtiny.

V teoretické části jsou probírány různé aspekty tohoto jevu a lingvistické názory na střídání

kódů s ohledem na didaktické vyústění. Dále jsou v práci podrobeny analýze současné

poţadavky, které odborná literatura klade na řeč učitele při vyučování – zdá se, ţe dnes se

méně akcentuje spisovnost a na důleţitosti nabývá spíš poţadavek souvisloslého, logického a

jasného vyjadřování učitelů (ale i studentů). Na tuto analýzu navazuje pojednání o

středoškolských učebnicích, jehoţ hlavním cílem je interpretace pojetí dané problematiky a

zhodnocení, nakolik je daná látka podána s ohledem na současný stav bohemistického

poznání o problematice střídání kódů.

Kvantitativní a kvalitativní výzkum je zaloţen na nahrávkách různých vyučovacích hodin,

které proběhly v Praze a ve středních Čechách, kde obecná čeština funguje jako základní kód

komunikace. Výsledky výzkumu zahrnují jednak statistická data vyuţití hlavních

fonologických a morfologických alternací, jimiţ se obecná čeština odlišuje od češtiny

spisovné, jednak jsou prezentovány hlavní komunikační funkce, ve kterých učitelé

obecněčeské protředky vyuţívají spíš neţ prostředky spisovné.

Čeština, kterou uţívají učitelé (nejen českého jazyka) ve výukovém dialogu je pestrá a obě

hlavní variety jazyka jsou vyuţívány ve specifických funkcích. Je zřejmé, ţe školní prostředí

ve sledované geografické oblasti a výukový dialog specificky jiţ není doménou spisovnosti –

obecná čeština hraje ve výukovém dialogu důleţitou roli, kterou ani lingvisté, ani autoři

učebnic a jiných didaktických material nemůţou zanedbávat.
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