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Střídání spisovné a obecné češtiny jako didaktický problém

Předkládaná disertační práce J. Čiháka se zabývá v současné době velmi
aktuálním tématem s tím, že autor usiluje o objektivní a kvalifikované postižení
jazykové situace, která se týká češtiny jako vyučovacího předmětu i jako vyučovacího
jazyka na střední škole.

Cíl práce je formulován v úvodu jako sledování existence specifické diglosie
v českém jazyce s upřesněním na funkční střídání dvou kódů v rámci národního
jazyka, tj. češtiny spisovné a obecné češtiny. Uvedené střídání se vyskytuje i ve
vyučovacím procesu a má tam své oprávnění.V tomto smyslu můžeme celkově
konstatovat, že disertace splnila stanovený cíl, a to jak v teoretickém pojednání, tak
zejména ve výzkumné části.

Z hlediska metod práce jde v první poměrně obsáhlé části o teoretickou
analýzu vyplývající ze studia lingvistické a sociolingvistické literatury. Na začátku se
vychází z názorů příslušníků Pražského lingvistického kroužku a dále autor postupuje
až ke svým současníkům. Většinou názory přijímá, avšak dovede se postavit i
k některým stanoviskům kriticky. Je třeba zdůraznit, že pracuje s četnými publikacemi
psanými v angličtině. Ty nejsou jen ozdobou díla, ale jsou zcela funkčně využívány
spolu s dalšími pracemi. Na druhé straně však mi vadí, že opomíjí některá důležitá
stanoviska významných domácích autorů. Především jde o úvahy právem
vyznamenaného Františka Daneše. Jeho dva tituly jsou uvedeny v literatuře, avšak
jeho komentáře k Fergusonovu pojmu diglosie se objevují již dříve, např. v příspěvku
do sborníku zdejší fakulty Pojem „spisovného jazyka” v dnešních společenských
podmínkách (1988, sborník Dynamika spisovné češtiny z hlediska lingvistické teorie
aškolské praxe). Za připomenutí by stály i sociolingvistické postřehy brněnského
sociolingvisty Jana Chloupka v tom smyslu, že spisovný jazyk nemá prostředky, které
signalizují důvěrný kontakt, a proto nepostačuje v neprestižních mikrosituacích.
K problematice jazykové kultury a jazykové výchovy se vyslovil i Alois Jedlička
(Spisovný jazyk v současné komunikaci UK 1974)., i když jeho pokus zavést termín
běžně mluvený jazyk se neujal.

Souhlasím s autorem, který koriguje názory F. Čermáka (1997) na to, že dítě
při vstupu do školy zjišťuje, že mluví špatne, když správná je pouze spisovná varieta.
Podle současných školských dokumentů uvádějících očekávané výstupy je školní
vzdělání v prvních dvou letech zaměřeno na rozvoj přirozené komunikační
kompetence, rozlišování spisovnosti a nespisovnosti přichází postupně od třetího
ročníku. Z tohoto hlediska se zřejmě již dost změnilo a snad i nadále mění.

Důležitou metodou je v autorově práci komparace. Srovnává požadavky na
práci a působení učitele od starších názorů Šmilauerových z roku 1968 přes publikaci
Brabcové - Vitvara až po současné názory uplatňované v jednotlivých didaktikách a
kurikulárních materiálech. Dále jsou v centru jeho zájmu čtyři různé učebnice českého
jazyka pro střední školy. Je dost pochopitelné, že nejhůř dopadá nejstarší, a to
předlistopadová učebnice, která podléhala četným normalizačním tlakům. Zároveň
odráží i určité překonané sociolingvistické názory. Dobová podmíněnost je v ní tak
výrazná, že ji lze obtížně řadit vedle učebnic pozdějších. Zároveň se srovnáním

ukazuje, jak se tvorba učebnic, didakticky zaměřených publikací i kurikulární
dokumenty posunuly celkově v pozitivním směru. Větší volnost při užívání
jazykových prostředků však nelze chápat jako negaci toho, že spisovná čeština
zůstává nadále kulturní hodnotou.

Co považuji v posuzované práci za nejvýznamnější a nejpřínosnější je její
výzkumná část. Jde nejdříve o analýzu kvantitativní, týkající se užívání prostředků
SČ a OČ v řeči učitelů v průběhu vyučovacích hodin. Týká se jak češtinářů, tak
učitelů jiných vyučovacích předmětů. Své výsledky autor srovnává s údaji získanými
při sledování televizních diskusních pořadů. Ještě zajímavější pro posuzovatele se
ukazuje kvalitativní analýza, tj. soubor komunikačních neformálních situací, v nichž
se zcela přirozeně uplatnily ve vyučovací hodině výrazy z obecné češtiny, a to
v replikách žákovských i učitelských. Jde o situace bezprostřední, emocionálně
zabarvené, někdy i humorné; podmínky pro střídání kódů SČ a OČ bývají velmi
pestré a někdy obtížně klasifikovatelné, výrazně vždy záleží na osobnosti učitele.

Je škoda, že obsahově zajímavá práce trpí především formálními nedostatky.
Jde o časté grafické jevy, neopravené překlepy a nestandardní psaní horního indexu,
dále o jevy pravopisné, zejména psaní tématicky, zkratky npř. a jiné.
Z terminologického hlediska jsou další nevhodné výrazy: změna ý v ej není
přehláska, ale diftongizace, podobně změna é v í je úžení, nikoliv přehláska. Typ bejt
bych oddělila od předponového výklad, výnos, aj.; oficiální název je dnes mateřská
škola. Někdy se mi jeví autorovy výrazy příliš silné, např. absurdní, fatální na s. 65.
Všechny uvedené i jiné nedostatky jsem označila přímo v textu.

Celkově lze konstatovat, že disertace J. Čiháka přinesla zajímavé výsledky,
pokud jde o přímou komunikaci ve vyučování v určitém územne vymezeném regionu
(Praha, Středočeský kraj) a má patrně i širší platnost. Ukázala však i obecnější
souvislosti týkající se našeho školství: srovnáním názorů didaktiků, učebnic a
kurikulárních materiálů se zřetelně jeví, že od r. 1989 nastal výrazný posun
k vhodnějšímu a živějšímu užívání češtiny přímo ve výuce, k širšímu uplatnění
různých prostředků, které nemusí být vždy jen spisovné.

Práce tak tematicky obohacuje naši odbornou literaturu, splňuje podmínky
kladené na řízení k obhajobě.

V Praze 22. srpna 2011
Doc. PhDr. Naděžda Kvítková, CSc.